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ÖN SÖZ

Neden Öğretim Teknolojileri?

Düşünen, öğrenen ve öğrendiğini yeni nesillere aktarabilen tek canlı türü insandır. Buna bağlı ola-
rak, insanoğlu tarihin her döneminde, kurduğu medeniyete uygun tarzda bir öğretim biçimi geliştirme 
çabası içinde olmuştur. Öğretim teknolojileri konusundaki çalışmalara da insanoğlunun tarih sahnesine 
çıkışının ilk dönemlerinden beri yer verildiğini söylemek yanlış olmaz. Bu çalışmaların izlerini, mağara 
duvarlarındaki çizimlerde; mağara insanlarının nasıl avlandıklarını ve avlanma sırasında hangi yöntemleri 
kullandıklarını, çizim teknolojisi ile ilgili ilk görsel öğretim malzemelerini geliştirdiklerini görebiliyoruz. 
Günümüzde ise, öğretim teknolojileri alanındaki çalışmaların bilimsel temellerden ve yaklaşımlardan bes-
lenerek neredeyse 100 yıllık bir geçmişe sahip olduğunu; özellikle bilişim teknolojilerindeki gelişmelerle bu 
çalışmaların son 20 yılda daha etkin bir hâle geldiğini söyleyebiliriz. Özellikle ABD, İngiltere gibi gelişmiş 
ülkelerde, gerek kuramsal gerekse uygulamalı olarak öğretim teknolojileri konusunda toplumun her kesi-
mini ilgilendiren birçok çalışmaya yer verildiği görülmektedir. Oysa, Türkiye’de söz konusu çalışmaların 
bu ülkelere göre hem nispeten geç başladığını, hem de genellikle ilk ve ortaöğretim kademeleriyle sınırlan-
dırıldığı, bilgisayar öğretmenliği kapsamıyla çerçevesinin daraltıldığı ve sadece bilgisayar ve öğretim tek-
nolojileri eğitimi (BÖTE) bölümlerinde yürütülen çalışmalardan ibaret tutulduğu görülmektedir. Hâlbuki 
öğretim teknolojileriyle ilgili çalışmaların, hayatın her alanında uygulama zemininin olduğunu, çok daha 
büyük bir potansiyelinin bulunduğunu ve bu yüzden de yalnızca eğitim fakültelerindeki ilgili bölümlerde 
yürütülen çalışmaların yeterli görülemeyeceğini düşünmekteyiz. 

Öğrenme, formal eğitim ortamlarının yanı sıra hayatın her yerinde, her anında devam eden bir sü-
reçtir. Günümüzde formal eğitim süreci sonrasında da örneğin banka çalışanları, hastane personeli, polis-
ler, müşteri hizmetleri personeli, ev kadınları, öğretmenler, sürücüler vb. hemen herkesin eğitime ihtiyaç 
duyduğunu söyleyebiliriz. Öğrenmenin etkili, verimli ve memnun edici olabilmesi  için de öğretim tekno-
lojilerine ihtiyaç vardır. Nasıl ki inşaat ya da makine mühendisleri insanlar için daha iyi evler ve arabalar 
tasarlayıp geliştiriyorlarsa, yani “daha iyi yaşam ortamları” oluşturuyorlarsa; öğretim teknologları da tekno-
lojiyi kullanarak “daha iyi öğrenme ortamları” tasarlama ve geliştirme çabası içindedirler. Başka bir deyişle, 
bu kişiler “öğrenme mühendisliği” görevini yerine getirmektedirler. Yani, bir inşaat mühendisi tarafından 
yapılmayan yapılar nasıl “gecekondu” diye adlandırılıyorsa, öğretim teknolojileri uzmanlarının içinde yer 
almadığı bir öğretim tasarım/geliştirme süreci sonrasında ortaya çıkan ürün de “gecekondu” benzeri nite-
liklere sahip olma tehlikesi altındadır. 

Neden Bu Kitap?

Türkçe’de “el kitabı, rehber” anlamına gelen “handbook”, genellikle bilim dünyasında, özellikle de eği-
timde, o alandaki temel konulara değinen ve o konuyla ilgili temel bilgileri okuyucuyla buluşturan kapsamlı 
kitaplara verilen addır. Alanımızın önde gelen kuruluşlarından AECT tarafından yayınlanan, öğretim tek-
nolojilerinin temel konularını yeni bir bakışla derinlemesine inceleyip akademik bir dil kullanarak, okuyu-
cularına alanla ilgili derli toplu bilgi verme ve beceri kazandırma olanakları sunan “Handbook of Research 
for Educational Communications and Technology” kitabı; öğretim teknolojileri alanında çalışan ya da çalış-
mak isteyen kişilere önemli katkısı olacak bir rehber kitaptır ama eserin dili ne yazık ki İngilizce’dir. 



Türkiye’de öğretim teknolojileri alanının sağlıklı bir şekilde oluşması, gelişmesi ve yerleşmesi isteniyor-
sa bu konudaki temel eserlerin yetkin akademisyenlerce Türkçe’ye çevrilmesi ve ülkemizdeki çalışmalara 
vurgu yaparak alana kazandırılması gerekmektedir. Bu eser ile öğretim teknolojileri alanında her düzeyde 
yaşanan Türkçe kaynak ihtiyacını gidermeyi; alan ile ilgili bölümlerde öğrenim gören lisans, yüksek lisans 
ve doktora öğrencilerinin, bu bölümlerde görev yapan öğretim elemanlarının, teknolojiyi kendi branşlarıyla 
bütünleştirmek isteyen kişilerin temel bilgi ve becerilerine katkıda bulunmayı amaçlamaktayız. 

Nasıl Hazırlandı?

Öğretim teknolojilerinin temelleri konusunda Türkçe bir el kitabına olan gereksinim uzun yıllardan  
beri editörler tarafından dile getirilmiştir. Nihayetinde 2011 yılında bu kitabın hayata geçirilmesi için ça-
lışmalar başlatılmıştır. Kitabın yazım sürecinde yapılan ilk çağrıya yurt içi ve yurt dışından 59 bölüm tek-
lifinde bulunulmuştur. Teklif edilen bölümlerin kabulünde daha çok yazarların çalışma alanlarına uygun-
luğuna; önerilen bölümlerin yazarların doktora tez konularıyla ilgili olmasına dikkat edilmiştir. Kitapta 
yer alacak bölümlerin disiplinlerarası çalışmalar içermesi ve vizyon açıcı  nitelikte olmasına da özen gös-
terilmiştir. Yazarlardan gelen bölümler öncelikle editörler tarafından kontrol edilmiş, ön değerlendirmeyi 
geçenler hakemlere yönlendirilmiştir. Değerlendirme sürecinde 21 üniversiteden 29 hakemin görüşünden 
yararlanılmıştır. Hakemler bazı bölümlere çeşitli düzeltmeler önerirken, bazı bölümlerin basımını uygun 
görmemişlerdir. Hakem görüşleri doğrultusunda yazarlarca düzeltmeleri yapılan bölümler editörler tara-
fından tekrar okunmuş, yazarlara yeni dönütlerle birlikte kitapta asgari dil birliğini sağlamak için çeşitli 
önerilerde bulunulmuştur. Değerlendirme süreci sonunda 42 bölüm başarılı bulunmuştur. Bu bölümler; 27 
farklı üniversiteden 52’si doktoralı, 9’u (danışmanlarıyla birlikte) tez aşamasındaki doktora öğrencileri ol-
mak üzere toplam 61 yazar tarafından kaleme alınmıştır. Alanında uzman olan yazarlar, alanla ilgili en son 
gelişmeleri tarayarak bölümlerini olabildiğince açık ve anlaşılır bir dille sunmaya çalışmışlardır. 

Kitabın ilk bölümlerinde öğretim teknolojileri alanının temelleriyle ilgili konulara, sonraki bölümlerde 
sırasıyla öğretim teorilerine, öğrenme teorilerine, araştırma yöntemlerine, teknolojinin farklı eğitim ortam-
larına entegrasyonuna, son bölümlerde ise alandaki yeni eğilim, yaklaşım ve uygulamalara yer verilmiştir.

Bu kitabın düşünce aşamasından elinizdeki hâline gelinceye kadar, birçok kişinin katkı ve yardımı 
olmuştur. Öncelikle yoğun çalışmaları arasında zaman ayırarak, titizlikle bölümlerini yazan ve gelen dö-
nütler doğrultusunda bölümlerini geliştiren yazarlarımıza, sınırlı zamanlarında bölümleri okuyup onların 
gelişmesine katkıda bulunan hakemlerimize, yazılan bölümleri okuyarak onların gelişmesine, belli formata 
girmesine katkılar sunan doktora öğrencilerimize ve onlarla geçireceğimiz zamanlardan feragat ederek biz-
den desteklerini esirgemeyen eşlerimize ve çocuklarımıza en içten teşekkürlerimizi sunarız. Öte yandan, 
kitabın basımı için destek sağlayan Sayın Servet Sarıkaya nezdinde tüm Pegem A Yayıncılık çalışanlarına 
teşekkürü bir borç biliriz. 

Son olarak, kitabın gelişmesi sizlerin katkılarıyla mümkün olacağından; okuduğunuz tüm bölümlerle 
ilgili eleştiri ve önerilerinizi bölüm yazarlarına ya da editörler olarak bizlere iletmeniz bizi mutlu edecektir. 
Bu konudaki değerli katkılarınız için şimdiden teşekkür ederiz. 

Şubat 2013 

Prof. Dr. Kürşat ÇAĞILTAY 

Doç. Dr. Yüksel GÖKTAŞ    
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2. BASKIYA ÖN SÖZ

2013 yılı Şubat ayında yayınlanan “Öğretim Teknolojilerinin Temelleri: Teoriler, Araştırmalar, Eğilim-
ler” isimli kitabımızın ilk baskısı 15 ay içinde tükendi. Kitabın yeni baskısının ne zaman yapılacağı konu-
sunda yoğun sorularla karşılaştığımızda hem alana yaptığımız katkının karşılık bulması nedeni ile mutluluk 
duyduk hem de bir an önce bu konuda çalışan kişileri mağdur etmemek için hızla çalışmaya başladık. 
Önce mevcut yazarlarımızdan bölümlerini gözden geçirmelerini ve bölümlerini güncellemelerini talep et-
tik. Ayrıca, ilk baskıda yer alamayan bazı önemli bölümler için de daha önceden iletişime geçtiğimiz bazı 
yazar adaylarından bölümlerini hazırlamalarını talep ettik. Kalitenin kolay elde edilemeyeceğinin bilinci ile 
yazarlardan gelen bölümler editörler tarafından tekrar tekrar okundu, yeni eklenen bölümler için hakem 
görüşleri de alındı. Olası Türkçe yazım sorunlarına karşı dil uzmanınca eser baştan sona kontrol edildi. 
Sonunda elinizdeki eser ortaya çıktı. Hala eksiklerimiz ve hatalarımız olabilir. Bu konuda da siz okuyucula-
rımızın geri bildirimlerini her zaman bekliyoruz. 

Öte yandan 2013’den beri gerek ülkemiz gerekse de dünyada teknolojik alanda önemli değişiklikler 
oldu. Teknoloji hızla ilerler ve değişirken ne yazık ki bu değişikliğin hala eğitim alanında arzu edilen etkiyi 
yapmadığını gözlemliyoruz. Eğitim alanının pek çok değişkeni içeren, karmaşık bir sistem olduğunun bilin-
ci ile tüm sorunların çözümünde de teknolojinin sihirli bir değnek olmadığını da biliyoruz. Ancak, uygun 
kullanılırsa teknoloji eğitim alanındaki sorunların çözümü için iyi bir kaldıraç görevi görebilir. Dolayısı ile 
teknolojiyi amaç değil araç olarak kullanmak en temel yaklaşımımız olmalıdır. Teknolojik gelişimin albeni-
sine kapılıp onun bizi savurduğu yerlere gitmek değil, bilimsel teorilerin ve araştırma bulgularının ışığında 
eğitim ve teknolojinin el ele ilerlemesinin en doğru yaklaşım olduğuna inanıyoruz.

Bu kitabın temel görevi, alanında uzman kişilerin birikimlerini sunarak, eğitim ve teknolojinin el ele 
ilerlemesi yolunda sizlere ışık tutmasıdır. 

Mart 2016

Prof. Dr. Kürşat ÇAĞILTAY

Doç. Dr. Yüksel GÖKTAŞ  



3. BASKIYA ÖN SÖZ
İlk baskısı 2013 Şubat ayında 2. Baskısı 2016 Mart ayında yayınlanan “Öğretim Teknolojilerinin 

Temelleri: Teoriler, Araştırmalar, Eğilimler” isimli kitabımızın 3. Baskısıyla siz okuyucularımızla tekrar 
birlikteyiz. Kitabın içeriği bu baskıda değiştirilmemiş olmakla birlikte ihtiyaç duyulan güncellemeler de 
yapılmıştır.

Çok detaylı bir hazırlık ve hakemli değerlendirme süreci sonrasında ortaya çıkan, kapsamlı ve bilimsel 
değeri çok yüksek olan bu kitabın yaptığı etki ile birçok benzer esere öncülük etmesi de bizleri ayrıca gurur-
landırmaktadır. Dileğimiz öğrenme süreçlerinin etkili, verimli ve memnun edici olmasını amaçlayan öğre-
tim teknolojilerine yönelik yayın ve çalışmaların ülkemizde daha da yaygınlaşması ve gelişmesi yönündedir.

Mart 2020

Prof. Dr. Kürşat ÇAĞILTAY

Prof. Dr. Yüksel GÖKTAŞ
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KISIM I

ÖĞRETİM
TEKNOLOJİLERİNİN TEMELLERİ





ÖĞRETİM TASARIMI TEORİSİ NEDİR
VE NASIL DEĞİŞİYOR?1

1 NOT: Bu bölüm Prof.Dr. Charles Reigeluth’un derlediği “Instructional-Design Theories and Models, Volume II : A New 
Paradigm of Instructional Theory” isimli kitabın “What is Instructional-Design Theory and How Is It Changing?” isimli 
birinci bölümünün Türkçe tercümesidir. Tercüme ve yayın için gerekli izinler yazar ve ve yayıncı kurum Lawrence Erl-
baum Associates firmasından alınmıştır.

 Tercüme Edenler: Kadir Yücel Kaya, Seçil Tısoğlu, Araştırma Görevlisi, ODTÜ BÖTE

1. BÖLÜM

Prof. Dr. Charles M. Reigeluth

Bölümün Hedefleri:

Okuyucu bu bölümün sonunda;

1. Öğretim-tasarımı teorisinin ne olduğunu tanımlar.
2. Öğretim-tasarımı teorisinin bileşenleri ve karakteristiklerini açıklar.
3. Öğretim-tasarımı teorisinin ne olmadığını tartışabilir.
4. Öğretim-tasarımı teorisinin neden önemli olduğunu anlatır.
5. Öğretim-tasarımı teorisinin neden ve nasıl değiştiğini açıklar.

Özet

Bu bölümün amacı, öğretim-tasarımı teorilerini analiz etmenize ve anlamanıza yardımcı olacak fikir-
ler sunmaktır. İlk olarak öğretim-tasarımı teorisinin ne olduğu incelenecektir. Bu inceleme,  öğretim-tasa-
rımı teorisindeki değerlerin oynadığı rollerin irdelenmesini ve öğretim-tasarımı teorisinin ne olmadığının 
tartışmasını içermektedir. Bu bölümün ikinci yarısında, öğretim-tasarımı teorisinin ihtiyaç duyduğu yeni 
paradigma araştırılacaktır. Özellikle organizasyon şemasında öğrenenin en alt yerine en üstte bulunduğu 
eğitim ve öğretim ortamlarındaki yeni paradigma ihtiyacına bakılacaktır. Sonrasında, bu tip bir paradigma-
nın öğretim-tasarımı teorisine olası etkileri incelenecektir. Bu bağlamda, bazı tasarım kararlarının öğrenci 
tarafından öğrenirken verilmesi gerekebileceği incelenecektir.

Anahtar Kelimeler

Öğretim tasarımı, tasarım temelli teoriler, eğitim-öğretim paradigması, öğretim teknolojilerinin te-
melleri



GİRİŞ

Öğretim-Tasarımı Teorisi Nedir?

Öğretim-tasarımı teorisi, insanların nasıl daha iyi öğrenip gelişebileceğine yardım etmek için açık reh-
berlik sunan bir teoridir. Öğrenme ve gelişim tipleri bilişsel, duygusal, sosyal, fiziksel ve ruhsal öğrenme ve 
gelişimi içerebilir. Örneğin, Akıllı Okullar kitabında, Perkins “Teori Bir” adını verdiği bir öğretim-tasarımı 
teorisini, “bilişsel öğrenmenin gerçekleşmesi için ihtiyaç duyulan sürekli rehberliği sunan teori” olarak ta-
nımlamaktadır. Ona göre öğretimin sunması gerekenler şunlardır:

•	 Açık-net bilgi: Hedefin tanımı ve örnekleri, ihtiyaç duyulan bilgi ve hedeflenen performans.

•	 Anlamlı alıştırma: Öğrenilen her neyse (toplama, kelime problemi çözme, kompozisyon yazma) 
öğrenciye aktif ve yansıtıcı katılım fırsatı sağlama.

•	 Bilgilendirici dönüt: Açık, öğreticiden öğrenciye performansları hakkında bilgilendirici destek 
vermek, daha etkili ilerlemelerine yardımcı olmak.

•	 Güçlü içsel veya dışsal güdüleme: Yeterli miktarda ödüllendirilmiş etkinlikler öğrenciye ya çok 
ilginç ve cazip gelebilir ya da öğrenciyi ilgilendiren diğer edinimleri besler (Perkins, 1992, s. 45).

Bu bir öğretim-tasarımı teorisidir. Perkins kitabında bu ana hatların her biri üzerinde detaylıca dur-
maktadır fakat bu genel bakış öğretim-tasarımı teorisinin neye benzediği konusunda iyi bir örnek teşkil 
etmektedir. Peki, tüm öğretim-tasarımı teorilerinin ortak temel özellikleri nelerdir?

İlk olarak bilindik tipteki teorilerin aksine, öğretim-tasarımı teorisi tanım-tabanlı (description-oriented 
- verilen etkinliğin sonucuna odaklı) değil, tasarım-tabanlı (design-oriented - öğrenme veya gelişme için 
verilen hedefe ulaşma yöntemlerine odaklı) bir teoridir. “Teori Bir” örneğinde amaç, “öğretmek istediğimiz 
performans ne ise” onun öğrenimini arttırmaktır (s. 45). Tasarım tabanlı olması ise eğitimciler açısından 
daha yararlıdır çünkü amaca ulaşmak için doğrudan rehberlik sunmaktadır.

İkinci olarak öğretim-tasarımı teorisi, öğretim yöntemlerini (öğrenmeyi destekleme ve iyileştirme yol-
ları) ve hangi yöntemin nerede kullanılıp, nerede kullanılmadığı durumları belirlemektedir. “Teori Bir” ör-
neğinde, yöntemler (genel bir tanım olarak) şunlardır: açık-net bilgi, anlamlı alıştırma, bilgilendirici dönüt 
ve güçlü güdüleyiciler. Perkins “İyi öğretim, farklı durumlar için farklı yöntemler gerektirir.” demektedir (s. 
53) ve Adler’in (1982) 3 farklı öğrenme tipi olan “bilgilendirici-didaktik, rehberlik edici-coaching ve sokra-
tik” temeline “Teori Bir”in nasıl uyduğunu açıklamaktadır.

Üçüncü olarak bütün öğretim-tasarım teorilerinde, öğretim yöntemleri, eğitimciye daha fazla reh-
berlik sağlayan daha detaylı bileşen yöntemlere bölünebilir. “Teori Bir” örneğinde, Perkins, 4 temel yön-
tem hakkında dikkate değer ölçüde bilgi sunmaktadır. Örneğin, didaktik öğrenme çerçevesinde, Perkins, 
Leinhardt’ın (1989) çalışmasına dayanarak “açık-net bilgi”nin bazı bileşenlerini şöyle açıklamaktadır:

•	 Öğrencilerin ulaşacakları hedeflerin tanımlanması,

•	 Hedefe götüren süreçlerin gözlenmesi ve işaretlenmesi,

•	 Verilen kavram hakkında bolca örnek verilmesi,

•	 Gösterim (demo) yapılması,

•	 Yeni kavramların eski kavramlarla bağlantısının, benzer, genişletilmiş ve yeni ögeler tanımlanarak 
kurulması,

•	 Yeni bir kavram veya izleğin (prosedür) öğrencinin hâlihazırda bildiği prensiplerle, gösterimlerin 
çapraz kontrolü ve merak uyandırıcı mantığın kavranması ile onaylanması (Perkins, 1992, s.53-
54).
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